115 *Sicut liliū inter spinas sic amica mea inter filias*<sup>329</sup>. Liliū enim sicut exterius ita et interius candore purissimo decoratur. Ipsa enim non fuit similis *sepulchris dealbatis* in quorum interioribus non nisi immunditia reperitur<sup>330</sup>. Ideo clamat ad eum sponsus in Canticis iii<sup>o</sup>: *Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni coronaberis*<sup>331</sup>. Libanus interpretatur candor. Bis dicit de Libano ad exprimendum

120 duplicem candorem quem habuit, interiorem scilicet et exteriorem. Et si enim dicat propheta de filio Dei ad patrem : *Minuisti eum paulominus ab angelis*<sup>332</sup>, potuit tamen dicere ad Deum de Virgine gloriosa : Candidasti eam multo plus angelis, quia in carne et in anima, et perfectius. Sicut enim gratia maius est (**f. 226vb**) quam natura, sic habere hos cadores siue munditias per gratiam maius est quam habere

125 alterum horum tantum, et per naturam. Maius est resistendo temptationi superare et non vinci, quam sine temptatione non vinci. Maius est castrum debile defendere ab insultantibus quam castrum forte non reddere ubi nulli dant insultum. Vere ergo pulchritudinem candoris beate Virginis debemus merito ammirari et ideo in Canticis de ea ammirando querunt angeli et sancte anime candoris beate Virginis

130 pulchritudinem contemplantes et dicunt : *Que est ista que ascendit per desertum*<sup>333</sup>,

<sup>324</sup>Mt. 17, 2

<sup>325</sup>Ps. 147, 16

<sup>326</sup>ad Phil. 2, 7

<sup>327</sup>cf. Ex. 38, 16

<sup>328</sup>Ps. 109, 4 ; Heb. 5, 6 et 7, 17

<sup>329</sup>Cant. 2, 2

<sup>330</sup>cf. Mt. 23, 27

<sup>331</sup>Cant. 4, 8

<sup>332</sup>Ps. 8, 6 ; Heb. 2, 7

<sup>333</sup>Cant. 3, 6

se penchant vers nous par miséricorde, détruit en nous tout mal. En effet, *l'œil admirera l'éclat de sa blancheur*, c'est là la pureté élevée au-dessus de tout de la Sainte Vierge, que nous ne pouvons admirer assez en la regardant avec nos yeux intérieurs. En effet, de même qu'il est dit dans l'Évangile que dans la transfiguration (**f. 226va**) du Seigneur *ses vêtements devinrent blancs comme la neige*, d'une blancheur telle qu'aucun foulon ne peut en faire sur terre, de même nous pouvons dire de la sainte Vierge que la blancheur de sa pureté ne peut être comparée à celle d'aucune chose existant sur terre. Elle est elle-même la neige dont il est dit : *Il dispense la neige comme la laine*. Car le Seigneur a dispensé cette neige, c'est-à-dire la sainte Vierge, comme la laine, pour que de son corps advienne un vêtement par lequel elle couvre son fils afin qu'ainsi il puisse se retrouver *vêtu comme un homme*. Elle est le lin fin retors dont est faite la tunique du grand prêtre, c'est-à-dire du Christ, qui est *prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisédech*. En effet, elle-même a eu une blancheur en quelque sorte retorse, c'est-à-dire intérieure et extérieure, de là le fait qu'on la compare à bon droit au lys dans le Cantique des Cantiques : *Comme le lys entre les chardons, ainsi ma bien-aimée entre les jeunes femmes*. En effet, le lys aussi bien à l'extérieur qu'à l'intérieur est décoré d'une blancheur très pure. Celle-ci ne fut donc pas semblable aux *tombeaux blanchis* à l'intérieur desquels on ne trouve rien, si ce n'est l'impureté. C'est pourquoi le fiancé l'appelle dans le Cantique, 3 : *Viens du Liban, ma fiancée, viens du Liban, viens, tu seras couronnée*. Le Liban s'interprète *la blancheur*. Il dit deux fois *du Liban*, pour exprimer la double blancheur qu'elle possède, intérieure et extérieure. Car si le prophète dit à son père à propos du fils de Dieu : *Tu l'as abaissé un peu au-dessous des anges*, cependant il aurait pu dire à Dieu de la Vierge glorieuse : *Tu l'as rendue bien plus blanche que les anges*, car elle l'est dans sa chair et dans son âme, et plus parfaitement. De même en effet que la grâce est plus grande (**f. 226vb**) que la nature, ainsi posséder ces blancheurs ou ces puretés par la grâce est supérieur au fait de ne posséder que l'une des deux seulement, et par nature. Triompher en résistant à la tentation et ne pas être vaincu, est supérieur au fait de ne pas être vaincu hors de la tentation. Défendre un lieu fortifié vulnérable contre ceux qui l'attaquent est supérieur au fait de ne pas rendre un lieu fortifié solide, auquel personne ne donne l'assaut. Donc, véritablement nous devons à bon droit admirer la beauté de la blancheur de la sainte Vierge, c'est pourquoi dans le Cantique les anges demandent à son propos, en admirant et contemplant la beauté de la sainte âme blanche de la sainte Vierge, en disant : *Qui est celle-ci qui monte du désert*,